УИД 71RS0019-01-2025-000342-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2025 года г. Суворов Тульской области

Суворовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Мясоедовой Р.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Еремичевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Суворовского района Трифанова Д.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мокроусова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.291, ч.3 ст.291, ч.3 ст.291, ч.3 ст.291 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил дачу взяток должностным лицам через посредников в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий (четыре преступления), при следующих обстоятельствах.

ИП ФИО1, имеющий ОГРНИП №, зарегистрированный в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Тульской области, с 06.06.2006 осуществлял деятельность по организации похорон и представлению связанных с ними услуг в ритуальном агентстве «Ангел», расположенном по адресу: 

<

...>.

Приказом начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Суворовский» Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области (далее по тексту – МО МВД России «Суворовский» УМВД России по Тульской области, МО МВД России «Суворовский») от ДД.ММ.ГГГГ № л/с лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с 03.05.2018 назначен на должность оперуполномоченного направления по раскрытию мошенничеств отдела уголовного розыска МОМВД России «Суворовский» УМВД России по Тульской области по контракту (далее – оперуполномоченный направления по раскрытию мошенничеств).

Согласно п.п. 25, 28 должностного регламента (должностной инструкции) оперуполномоченного направления по раскрытию мошенничеств и преступлений отдела уголовного розыска МО МВД России «Суворовский» лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, утвержденного в апреле 2021 года начальником МО МВД России «Суворовский» (далее – должностной регламент оперуполномоченного направления по раскрытию мошенничеств), лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, обязан не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство. Принимать непосредственное участие в охране общественного порядка, согласно графика дежурить в составе следственно-оперативной группы.

Приказом начальника МО МВД России «Суворовский» УМВД России по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № л/с лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с 15.06.2021 назначен на должность старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска МО МВД России «Суворовский» УМВД России по Тульской области по контракту (далее – старший оперуполномоченный отдела уголовного розыска). 

Согласно п.п. 25, 28 должностного регламента (должностной инструкции) старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска МО МВД России «Суворовский» лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, утвержденного 15.06.2021 начальником МО МВД России «Суворовский» (далее – должностной регламент старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска), лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, обязан не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство. Принимать непосредственное участие в охране общественного порядка, согласно графика дежурить в составе следственно-оперативной группы.

Приказом начальника МО МВД России «Суворовский» УМВД России по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № л/с лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с 25.10.2021 назначен на должность старшего оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Суворовский» УМВД России по Тульской области (далее – старший оперуполномоченный направления по контролю за оборотом наркотиков).

Согласно п. 29 должностного регламента (должностной инструкции) старшего оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Суворовский» лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, утвержденного 25.10.2021 начальником МО МВД России «Суворовский» (далее – должностной регламент старшего оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков), лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, обязан соблюдать правила конспирации при осуществлении оперативно-розыскных мероприятий, хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать сведения ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей сведения, затрагивающие частную жизнь и достоинства граждан.

Приказом Врио начальника МОМВД России «Суворовский» УМВД России по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № л/с лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с 05.12.2022 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Суворовский» УМВД России по Тульской области по контракту (далее – участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН).

Согласно п. 10 должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Суворовский» лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, утвержденного 05.12.2022 начальником МО МВД России «Суворовский» (далее – должностной регламент участкового уполномоченного полиции), обязанности участкового уполномоченного полиции определены Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», ст. 12 Федерального закона от 30.12.2012 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности». Согласно п. 19 должностного регламента участкового уполномоченного полиции лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, несет ответственность за соблюдение конфиденциальности при обработке персональных данных; принятии необходимых мер для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных. 

Приказом начальника УМВД России по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № л/с с лицом №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с 16.09.2024 расторгнут контракт, и он уволен со службы из органов внутренних дел по п. 4 ч. 2 ст. 82 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Приказом начальника МО МВД России «Суворовский» УМВД России по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № л/с, лицо №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с 05.08.2020 назначен на должность участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Суворовский» УМВД России по Тульской области, по контракту. 

Согласно п. 19 должностного регламента участкового уполномоченного полиции лица №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, утвержденного 14.08.2020 начальником МО МВД России «Суворовский», лицо №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, несет ответственность за соблюдение конфиденциальности при обработке персональных данных; принятие необходимых мер для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.

Приказом начальника УМВД России по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № л/с с лицом №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с 03.03.2025 расторгнут контракт, и он уволен со службы из органов внутренних дел по п. 9 ч. 3 ст. 82 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Приказом начальника МО МВД России «Суворовский» УМВД России по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № л/с лицо №3, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с 03.02.2020 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Суворовский» УМВД России по Тульской области, по контракту ( далее – старший участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН).

Согласно п. 10 должностного регламента (должностной инструкции) старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Суворовский» лица №3, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, утвержденного 19.08.2020 начальником МО МВД России «Суворовский» (далее – должностной регламент старшего участкового уполномоченного полиции), обязанности участкового уполномоченного полиции определены Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», ст. 12 Федерального закона от 30.12.2012 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом МВД России от 29.03.2019 № «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности». Согласно п. 20 лицо №3, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, несет ответственность за соблюдение конфиденциальности при обработке персональных данных; принятии необходимых мер для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных. 

Приказом начальника УМВД России по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № л/с с лицом №3, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с 03.03.2025 расторгнут контракт, и он уволен со службы из органов внутренних дел по п. 9 ч. 3 ст. 82 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Приказом начальника МО МВД России «Суворовский» УМВД России по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № л/с лицо №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с 01.11.2019 назначен на должность старшего оперуполномоченного группы экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД России «Суворовский» УМВД России по Тульской области (далее – старший оперуполномоченный группы экономической безопасности и противодействия коррупции). 

Согласно п. 15 должностного регламента (должностной инструкции) оперуполномоченного отделения экономической безопасности и противодействию коррупции МО МВД России «Суворовский» капитана полиции лица №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, утвержденного 29.05.2019 начальником МО МВД России «Суворовский» (далее – должностной регламент старшего оперуполномоченного отделения экономической безопасности и противодействию коррупции) основные обязанности определены ст. 27 ФЗ №3 – ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 года, ст. 12 ФЗ №342 – ФЗ «О службе в органах внутренних дел в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 30.11.2011 года. Согласно п. 24 лицо №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, обязан не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство; соблюдать установленные федеральным законом ограничения и запреты, связанные со службой в полиции, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника полиции.

Приказом начальника УМВД России по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № л/с с лицом №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с 01.04.2025 расторгнут контракт, и он уволен со службы из органов внутренних дел по п. 9 ч. 3 ст. 82 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Таким образом, сотрудники полиции:

лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с 03.05.2018 по 16.09.2024, 

лицо №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с 05.08.2020 по 03.03.2025;

лицо №3, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с 03.02.2020 по 03.03.2025, 

лицо №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с 01.11.2019 по 01.04.2025, 

осуществляя функции представителей власти, будучи наделенными в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности, являлись должностными лицами правоохранительного органа.

Согласно ч. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 7 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее по тексту – Федеральный закон «О персональных данных») персональные данные – любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных); лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных; в случае смерти субъекта персональных данных согласие на обработку его персональных данных дают наследники субъекта персональных данных, если такое согласие не было дано субъектом персональных данных при его жизни.

В соответствии с п. 7 ч. 1, ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 30.11.2011 № 342-ФЗ (далее по тексту – Федеральный закон «О службе в ОВД РФ») сотрудник органов внутренних дел обязан: не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей. Служебные обязанности сотрудника органов внутренних дел по замещаемой должности в органах внутренних дел определяются должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с ч. 6 ст. 5, п.п. 1, 2 ч. 3 ст. 28, ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее – Федеральный закон «О полиции») полученные в результате деятельности полиции сведения о частной жизни гражданина не могут предоставляться кому бы то ни было без добровольного согласия гражданина, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом. Сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, указанных в ч. 2 ст. 27 Федерального закона «О полиции», имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия. Сотрудник полиции, выполняя обязанности, возложенные на полицию, и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти и находится под защитой государства.

В соответствии п.п. 1, 2, 5, 8, 14 ч. 1 ст. 27 Федерального закона «О полиции» (в редакции от 29.12.2020 действовавшей до 21.12.2021) полученные в результате деятельности полиции сведения о частной жизни гражданина не могут предоставляться кому бы то ни было без добровольного согласия гражданина, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом. Сотрудник полиции обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией); соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство; уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения. 

1.Преступление по событиям с лицом №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство,: в период с 01.12.2020 по 30.01.2021, у ФИО1, находящегося на территории Суворовского района Тульской области, желающего увеличить доход от своей предпринимательской деятельности, возник преступный умысел на дачу взяток в виде денег через посредников сотрудникам полиции МО МВД России «Суворовский» за совершение последними в его (ФИО1) пользу заведомо незаконных действий, а именно за передачу ему сотрудниками полиции персональных данных умерших граждан, полученных сотрудниками полиции в ходе служебной деятельности, которые ФИО1 намеревался использовать в своей предпринимательской деятельности, а именно для заключения с родственниками умерших граждан возмездных договоров об оказании ритуальных услуг.

В связи с этим, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанный период в вышеуказанном месте, предложил работнику ритуального агентства «Ангел» Свидетель №3 договориться с сотрудниками полиции МО МВД России «Суворовский» о передаче последними ему (ФИО1) через Свидетель №3 служебной информации, связанной с персональными данными граждан, умерших на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Суворовский», а ФИО1 в свою очередь будет передавать через посредника Свидетель №3 взятку каждому сотруднику полиции МО МВД России «Суворовский» в виде денежных средств в размере 6 000 рублей за каждое такое сообщение сотрудника полиции, на что Свидетель №3 согласился.

В период с 30.01.2021 по 19.02.2021, находясь на территории Суворовского района Тульской области, Свидетель №3, действуя по указанию ФИО1, выступая в качестве посредника, предложил ранее знакомому сотруднику полиции – оперуполномоченному направления по раскрытию мошенничеств лицу №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являющемуся должностным лицом и по своей служебной деятельности имеющему доступ к служебной информации о персональных данных умерших граждан на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Суворовский», носящей характер конфиденциальной, доступ к которой ограничен вышеописанными положениями федерального законодательства, систематически предоставлять через него (Свидетель №3) индивидуальному предпринимателю ФИО1 служебную информацию, связанную с персональными данными умерших граждан на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Суворовский», пояснив, что за совершение в пользу ФИО1 вышеуказанных заведомо незаконных действий последний через посредников будет ему (лицу №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство) передавать взятку в виде денег в размере 6 000 рублей за каждое такое сообщение, на что лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласился.

Таким образом, ФИО1 при посредничестве Свидетель №3 достиг с сотрудником полиции с лицом №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, соглашение о передаче и получении, соответственно, взятки в виде денег за вышеуказанное совершение последним в пользу ФИО1 заведомо незаконное действий.

В соответствии с достигнутым вышеуказанным соглашением в период с 19.02.2021 по 27.10.2023 сотрудник полиции лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, занимая должности оперуполномоченного направления по раскрытию мошенничеств (в период до 15.06.2021), старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска (в период с 15.06.2021 до 25.10.2021), старшего оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков (в период с 25.10.2021 до 05.12.2022), участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН (в период с 05.12.2022), в ходе выполнения своих должностных обязанностей, находясь на территории Суворовского района Тульской области, действуя в нарушение вышеуказанных положений федерального законодательства, регулярно заведомо незаконно передавал индивидуальному предпринимателю ФИО1 через Свидетель №3 персональные данные об умерших гражданах, ставшие ему известными в связи с осуществлением служебной деятельности, а именно о ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, в свою очередь, использовал вышеуказанные сведения об умерших гражданах для заключения с родственниками последних возмездных договоров об оказании ритуальных услуг.

В связи с этим в период с 19.02.2021 по 29.10.2023 ФИО1, находясь на территории Суворовского района Тульской области, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, после каждого заключения вышеуказанного договора об оказании ритуальных услуг регулярно давал указания своим подчиненным работникам ритуального агентства «Ангел» лицу №5, в отношении которой дело выделено в отдельное производство, и ФИО76. передавать через посредника Свидетель №3 сотрудникам полиции денежные средства в качестве взятки в размере 6 000 рублей за сообщение последними вышеуказанной служебной информации.

Во исполнение данных указаний ФИО1 в период с 19.02.2021 по 29.10.2023 работники агентства «Ангел» лицо №5, в отношении которой дело выделено в отдельное производство, и Свидетель №2, находясь в помещении ритуального агентства «Ангел», расположенном по адресу: 

<

...>, выступая в качестве посредников в передаче взятки ФИО1 сотруднику полиции лицу №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, регулярно (а именно – 19.02.2021, 05.11.2021, 07.03.2022, 15.03.2022, 09.10.2022, а также в период с 31.12.2022 по 02.01.2023, с 05.02.2023 по 07.02.2023, с 06.02.2023 по 08.02.2023, с 14.09.2023 по 16.09.2023, с 27.10.2023 по 29.10.2023) передавали последнему через посредника Свидетель №3, а также непосредственно лицу №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, денежные средства в размере 6 000 рублей в качестве взятки за каждую заведомо незаконно переданную вышеназванным должностным лицом информацию о персональных данных граждан, умерших на территории Суворовского района Тульской области, передав взятку в виде денег в общей сумме 60 000 рублей, то есть в значительном размере. 

Таким образом, в период с 19.02.2021 по 29.10.2023 ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, осуществляя свой преступный умысел, передал через посредников лицо №5, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, Свидетель №2 и Свидетель №3 должностному лицу – сотруднику полиции МО МВД России «Суворовский» лицу №1, в отношении которой дело выделено в отдельное производство, взятку в виде денег в общей сумме 60 000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение последним в пользу ФИО1 вышеописанного заведомо незаконных действий.

При этом ФИО1 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения общественных отношений, обеспечивающих защиту авторитета органов внутренних дел, деформации правосознания граждан, создавая у них преставление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желая их наступления. 

2. Преступление по событиям с лицом №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: в период с 01.12.2020 по 30.01.2021, у ФИО1, находящегося на территории Суворовского района Тульской области, желающего увеличить доход от своей предпринимательской деятельности, возник преступный умысел на дачу взяток в виде денег через посредников сотрудникам полиции МО МВД России «Суворовский» за совершение последними в его (ФИО1) пользу заведомо незаконных действий, а именно за передачу ему сотрудниками полиции персональных данных умерших граждан, полученных сотрудниками полиции в ходе служебной деятельности, которые ФИО1 намеревался использовать в своей предпринимательской деятельности, а именно для заключения с родственниками умерших граждан возмездных договоров об оказании ритуальных услуг.

В связи с этим, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанный период в вышеуказанном месте, предложил работнику ритуального агентства «Ангел» Свидетель №3 договориться с сотрудниками полиции МО МВД России «Суворовский» о передаче последними ему (ФИО1) через Свидетель №3 служебной информации, связанной с персональными данными граждан, умерших на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Суворовский», а ФИО1 в свою очередь будет передавать через посредника Свидетель №3 взятку каждому сотруднику полиции МО МВД России «Суворовский» в виде денежных средств в размере 6 000 рублей за каждое такое сообщение сотрудника полиции, на что Свидетель №3 согласился.

В период с 30.01.2021 по 22.02.2021, находясь на территории Суворовского района Тульской области, Свидетель №3, действуя по указанию ФИО1, выступая в качестве посредника, предложил ранее знакомому сотруднику полиции – участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН лицу №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являющемуся должностным лицом и по своей служебной деятельности имеющему доступ к служебной информации о персональных данных умерших граждан на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Суворовский», носящей характер конфиденциальной, доступ к которой ограничен вышеописанными положениями федерального законодательства, систематически предоставлять через него (Свидетель №3) индивидуальному предпринимателю ФИО1 служебную информацию, связанную с персональными данными умерших граждан на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Суворовский», пояснив, что за совершение в пользу ФИО1 вышеуказанных заведомо незаконных действий последний через посредников будет ему передавать взятку в виде денег в размере 6 000 рублей за каждое такое сообщение, на что лицо №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласился.

Таким образом, ФИО1 при посредничестве Свидетель №3 достиг с сотрудником полиции лицом №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, соглашение о передаче и получении, соответственно, взятки в виде денег за вышеуказанное совершение последним в пользу ФИО1 заведомо незаконное действий.

В соответствии с достигнутым вышеуказанным соглашением в период с 22.02.2021 по 22.04.2022 сотрудник полиции лицо №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, занимая должность участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН (в период с 05.08.2020), в ходе выполнения своих должностных обязанностей, находясь на территории Суворовского района Тульской области, действуя в нарушение вышеуказанных положений федерального законодательства, регулярно заведомо незаконно передавал индивидуальному предпринимателю ФИО1 через Свидетель №3 персональные данные об умерших гражданах, ставшие ему известными в связи с осуществлением служебной деятельности, а именно о ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ рождений, умершем ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в свою очередь, использовал вышеуказанные сведения об умерших гражданах для заключения с родственниками последних возмездных договоров об оказании ритуальных услуг.

В связи с этим в период с 22.02.2021 по 22.04.2022 ФИО1, находясь на территории Суворовского района Тульской области, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, после каждого заключения вышеуказанного договора об оказании ритуальных услуг регулярно давал указания своим подчиненным работникам ритуального агентства «Ангел» лицу №5, в отношении которой дело выделено в отдельное производство, и Свидетель №2 передавать через посредника Свидетель №3 сотрудникам полиции, или непосредственно сотрудникам полиции денежные средства в качестве взятки в размере 6 000 рублей за сообщение последними вышеуказанной служебной информации.

Во исполнение данных указаний ФИО1 в период с 23.02.2021 по 22.04.2022 работники агентства «Ангел» лицо №5, в отношении которой дело выделено в отдельное производство, и Свидетель №2, находясь в помещении ритуального агентства «Ангел», расположенном по адресу: 

<

...>, выступая в качестве посредников в передаче взятки ФИО1 сотруднику полиции лицу №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, регулярно (а именно – 23.02.2021, 23.03.2021, 29.04.2021, 18.07.2021, 21.10.2021, 08.11.2021, 08.11.2021, 09.11.2021, 23.11.2021, 06.01.2022, 12.01.2022, 18.01.2022, 28.01.2022, 29.01.2022, 10.03.2022, 18.04.2022, 22.04.2022) передавали последнему через посредника Свидетель №3, а также непосредственно лицу №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, денежные средства в размере 6 000 рублей в качестве взятки за каждую заведомо незаконно переданную вышеназванным должностным лицом информацию о персональных данных граждан, умерших на территории Суворовского района Тульской области гражданах, передав взятку в виде денег в общей сумме 102 000 рублей, то есть в значительном размере. 

Таким образом, в период с 23.02.2021 по 22.04.2022 ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, осуществляя свой преступный умысел, передал через посредников лицо №5, в отношении которой дело выделено в отдельное производство, Свидетель №2 и Свидетель №3 должностному лицу – сотруднику полиции МО МВД России «Суворовский» лицу №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, взятку в виде денег в общей сумме 102 000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение последним в пользу ФИО1 вышеописанного заведомо незаконных действий.

При этом ФИО1 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения общественных отношений, обеспечивающих защиту авторитета органов внутренних дел, деформации правосознания граждан, создавая у них преставление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желая их наступления. 

3. Преступление по событиям с лицом №3, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: в период с 01.12.2020 по 30.01.2021, у ФИО1, находящегося на территории Суворовского района Тульской области, желающего увеличить доход от своей предпринимательской деятельности, возник преступный умысел на дачу взяток в виде денег через посредников сотрудникам полиции МО МВД России «Суворовский» за совершение последними в его (ФИО1) пользу заведомо незаконных действий, а именно за передачу ему сотрудниками полиции персональных данных умерших граждан, полученных сотрудниками полиции в ходе служебной деятельности, которые ФИО1 намеревался использовать в своей предпринимательской деятельности, а именно для заключения с родственниками умерших граждан возмездных договоров об оказании ритуальных услуг.

В связи с этим, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанный период в вышеуказанном месте, предложил работнику ритуального агентства «Ангел» Свидетель №3 договориться с сотрудниками полиции МО МВД России «Суворовский» о передаче последними ему (ФИО1) через Свидетель №3 служебной информации, связанной с персональными данными граждан, умерших на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Суворовский», а ФИО1 в свою очередь будет передавать через посредника Свидетель №3 взятку каждому сотруднику полиции МО МВД России «Суворовский» в виде денежных средств в размере 6 000 рублей за каждое такое сообщение сотрудника полиции, на что Свидетель №3 согласился.

В период с 30.01.2021 по 10.03.2021, находясь на территории Суворовского района Тульской области, Свидетель №3, действуя по указанию ФИО1, выступая в качестве посредника, предложил ранее знакомому сотруднику полиции – старшему участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН- лицу №3, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являющемуся должностным лицом и по своей служебной деятельности имеющему доступ к служебной информации о персональных данных умерших граждан на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Суворовский», носящей характер конфиденциальной, доступ к которой ограничен вышеописанными положениями федерального законодательства, систематически предоставлять через него (Свидетель №3) индивидуальному предпринимателю ФИО1 служебную информацию, связанную с персональными данными умерших граждан на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Суворовский», пояснив, что за совершение в пользу ФИО1 вышеуказанных заведомо незаконных действий последний через посредников будет ему передавать взятку в виде денег в размере 6 000 рублей за каждое такое сообщение, на что лицо №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласился.

Таким образом, ФИО1 при посредничестве Свидетель №3 достиг с сотрудником полиции с лицом №3, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, соглашение о передаче и получении, соответственно, взятки в виде денег за вышеуказанное совершение последним в пользу ФИО1 заведомо незаконных действий.

В соответствии с достигнутым вышеуказанным соглашением в период с 10.03.2021 по 05.12.2022 сотрудник полиции лицо №3, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, занимая должность старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН (в период с 03.02.2020), в ходе выполнения своих должностных обязанностей, находясь на территории Суворовского района Тульской области, действуя в нарушение вышеуказанных положений федерального законодательства, регулярно заведомо незаконно передавал индивидуальному предпринимателю ФИО1 через Свидетель №3 персональные данные об умерших гражданах, ставшие ему известными в связи с осуществлением служебной деятельности, а именно о ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, в свою очередь, использовал вышеуказанные сведения об умерших гражданах для заключения с родственниками последних возмездных договоров об оказании ритуальных услуг.

В связи с этим в период с 10.03.2021 по 06.12.2022 ФИО1, находясь на территории Суворовского района Тульской области, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, после каждого заключения вышеуказанного договора об оказании ритуальных услуг регулярно давал указания своим подчиненным работникам ритуального агентства «Ангел» лицу №5, отношении которой дело выделено в отдельное производство, и Свидетель №2 передавать через посредника Свидетель №3 сотрудникам полиции денежные средства в качестве взятки в размере 6 000 рублей за сообщение последними вышеуказанной служебной информации.

Во исполнение данных указаний ФИО1 в период с 17.03.2021 по 06.12.2022 работники агентства «Ангел» лицо №5, отношении которой дело выделено в отдельное производство, и Свидетель №2, находясь в помещении ритуального агентства «Ангел», расположенном по адресу: 

<

...>, выступая в качестве посредников в передаче взятки ФИО1 сотруднику полиции лицу №3, отношении которого дело выделено в отдельное производство, регулярно (а именно – 17.03.2021, 04.04.2021, 22.04.2021, 27.05.2021, 15.09.2021, 13.11.2021, 11.12.2021, 21.12.2021, 17.01.2022, 02.04.2022, 26.05.2022, 24.08.2022, 28.08.2022, 06.12.2022) передавали последнему через посредника Свидетель №3, а также непосредственно лицу №3, отношении которого дело выделено в отдельное производство, денежные средства в размере 6 000 рублей в качестве взятки за каждую заведомо незаконно переданную вышеназванным должностным лицом информацию о персональных данных граждан, умерших на территории Суворовского района Тульской области гражданах, передав взятку в виде денег в общей сумме 84 000 рублей, то есть в значительном размере. 

Таким образом, в период с 17.03.2021 по 06.12.2022 ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, осуществляя свой преступный умысел, передал через посредников лицо №5, отношении которой дело выделено в отдельное производство, Свидетель №2 и Свидетель №3 должностному лицу – сотруднику полиции МО МВД России «Суворовский» лицу №3, отношении которого дело выделено в отдельное производство, взятку в виде денег в общей сумме 84 000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение последним в пользу ФИО1 вышеописанных заведомо незаконных действий.

При этом ФИО1 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения общественных отношений, обеспечивающих защиту авторитета органов внутренних дел, деформации правосознания граждан, создавая у них преставление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желая их наступления. 

4. Преступление по событиям с лицом №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: в период с 01.12.2020 по 30.01.2021 у ФИО1, находящегося на территории Суворовского района Тульской области, желающего увеличить доход от своей предпринимательской деятельности, возник преступный умысел на дачу взяток в виде денег через посредников сотрудникам полиции МО МВД России «Суворовский» за совершение последними в его (ФИО1) пользу заведомо незаконных действий, а именно за передачу ему сотрудниками полиции персональных данных умерших граждан, полученных сотрудниками полиции в ходе служебной деятельности, которые ФИО1 намеревался использовать в своей предпринимательской деятельности, а именно для заключения с родственниками умерших граждан возмездных договоров об оказании ритуальных услуг.

В связи с этим, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанный период в вышеуказанном месте, предложил работнику ритуального агентства «Ангел» Свидетель №3 договориться с сотрудниками полиции МО МВД России «Суворовский» о передаче последними ему (ФИО1) через Свидетель №3 служебной информации, связанной с персональными данными граждан, умерших на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Суворовский», а ФИО1 в свою очередь будет передавать через посредника Свидетель №3 взятку каждому сотруднику полиции МО МВД России «Суворовский» в виде денежных средств в размере 6 000 рублей за каждое такое сообщение сотрудника полиции, на что Свидетель №3 согласился.

В период с 30.01.2021 по 07.03.2021, находясь на территории Суворовского района Тульской области, Свидетель №3, действуя по указанию ФИО1, выступая в качестве посредника, предложил ранее знакомому сотруднику полиции – старшему оперуполномоченному группы экономической безопасности и противодействия коррупции лицу №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являющемуся должностным лицом и по своей служебной деятельности имеющему доступ к служебной информации о персональных данных умерших граждан на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Суворовский», носящей характер конфиденциальной, доступ к которой ограничен вышеописанными положениями федерального законодательства, систематически предоставлять через него (Свидетель №3) индивидуальному предпринимателю ФИО1 служебную информацию, связанную с персональными данными умерших граждан на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Суворовский», пояснив, что за совершение в пользу ФИО1 вышеуказанных заведомо незаконных действий последний через посредников будет ему передавать взятку в виде денег в размере 6 000 рублей за каждое такое сообщение, на что лицо №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласился.

Таким образом, ФИО1 при посредничестве Свидетель №3 достиг с сотрудником полиции лицом №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство соглашения о передаче и получении, соответственно, взятки в виде денег за вышеуказанное совершение последним в пользу ФИО1 заведомо незаконных действий.

В соответствии с достигнутым вышеуказанным соглашением в период с 07.03.2021 по 06.11.2022 сотрудник полиции лицо №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, занимая должности старшего оперуполномоченного группы экономической безопасности и противодействия коррупции (в период с 01.11.2019 до 01.04.2025), в ходе выполнения своих должностных обязанностей, находясь на территории Суворовского района Тульской области, действуя в нарушение вышеуказанных положений федерального законодательства, регулярно заведомо незаконно передавал индивидуальному предпринимателю ФИО1 через Свидетель №3 персональные данные об умерших гражданах, ставшие ему известными в связи с осуществлением служебной деятельности, а именно о ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ, ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ, ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершем ДД.ММ.ГГГГ; ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, в свою очередь, использовал вышеуказанные сведения об умерших гражданах для заключения с родственниками последних возмездных договоров об оказании ритуальных услуг.

В связи с этим в период с 07.03.2021 по 07.11.2022 ФИО1, находясь на территории Суворовского района Тульской области, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, после каждого заключения вышеуказанного договора об оказании ритуальных услуг регулярно давал указания своим подчиненным работникам ритуального агентства «Ангел» лицу №5, в отношении которой дело выделено в отдельное производство, и Свидетель №2 передавать самостоятельно либо через посредника Свидетель №3 сотрудникам полиции денежные средства в качестве взятки в размере 6 000 рублей за сообщение последними вышеуказанной служебной информации.

Во исполнение данных указаний ФИО1 в период с 08.03.2021 по 07.11.2022 работники агентства «Ангел» лицо №5, в отношении которой дело выделено в отдельное производство, и Свидетель №2, находясь в помещении ритуального агентства «Ангел», расположенном по адресу: 

<

...>, выступая в качестве посредников в передаче взятки ФИО1 сотруднику полиции лицу №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, регулярно (а именно – 08.03.2021, 07.04.2021, 19.04.2021, 11.10.2021, 05.12.2021, 16.01.2022, 11.03.2022, 11.05.2022, 05.09.2022, 10.09.2022, 23.09.2022, 05.10.2022, 07.11.2022) передавали последнему через посредника Свидетель №3, а также лично самому лицу №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, денежные средства в размере 6 000 рублей в качестве взятки за каждую заведомо незаконно переданную вышеназванным должностным лицом информацию о персональных данных граждан, умерших на территории Суворовского района Тульской области гражданах, передав взятку в виде денег в общей сумме 78 000 рублей, то есть в значительном размере. 

Таким образом, в период с 08.03.2021 по 07.11.2022 ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, осуществляя свой преступный умысел, передал через посредников лицо №5, в отношении которой дело выделено в отдельное производство, Свидетель №2 и Свидетель №3 должностному лицу – сотруднику полиции МО МВД России «Суворовский» лицу №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, взятку в виде денег в общей сумме 78 000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение последним в пользу ФИО1 вышеописанных заведомо незаконных действий.

При этом ФИО1 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения общественных отношений, обеспечивающих защиту авторитета органов внутренних дел, деформации правосознания граждан, создавая у них преставление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Пояснил, что досудебное соглашение было заключено им добровольно при участии защитника.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал его защитник – адвокат Мокроусов С.А.

Государственный обвинитель Трифанов Д.М. не возражал против удовлетворения ходатайства заявленного подсудимым, подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, совершенных иными лицами, обнаруженных и возбужденных в результате сотрудничества с подсудимым и разъяснил, в чём именно выразилось сотрудничество. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, пояснив, что признание вины им сделано добровольно, без принуждения, и что он полностью согласен с обстоятельствами совершения им преступлений, изложенными в обвинительном заключении, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ч.2 ст. 317.1 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций со своим защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что подсудимый добровольно, после консультаций с защитником заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, осознает характер и последствия таких ходатайств.

Представление прокурора Суворовского района Тульской области об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве соответствует требованиям закона. 

Условия, предусмотренные ч. 2 ст.317.6 УПК РФ соблюдены. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. 

Указанные государственным обвинителем обстоятельства активного содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, нашли полное подтверждение исследованными судом в соответствии с ч.4 ст.317.7 УПК РФ материалами дела.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, а также принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, исполнены, ввиду сообщения им полных и правдивых сведений изобличающих других соучастников преступлений, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия подсудимого по 4 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.291 УК РФ, в отношении 4-х взяткополучателей сотрудников полиции: лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с 19.02.2021 по 29.10.2023 на сумму 60 000 рублей; лица №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с 23.02.2021 по 22.04.2022 на общую сумму 102 000 рублей; лица №3, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с 17.03.2021 по 06.12.2022 на общую сумму 84000 рублей; лица №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с 08.03.2021 по 07.11.2022 на общую сумму 78000 рублей, то есть как дачу взяток должностным лицам через посредников в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий.

При назначении наказания в силу ч.3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также то, что подсудимым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии с положениями ст. 317.1-317.7 УПК РФ.

Подсудимый привлекается к уголовной ответственности впервые, по месту проживания жалоб в администрацию на него не поступало, по месту жительства и работы характеризуется положительно, неоднократно награждался грамотами и похвальными листами, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Совершенные подсудимым преступления, согласно ч.4 ст.15 УК РФ, каждое, относятся Уголовным кодексом РФ к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих уголовное наказание, у подсудимого не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими уголовное наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других участников преступления, и на основании ч.2 ст.61 УК РФ - заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, полное признание вины, состояние здоровья, раскаяние в содеянном.

Учитывая в совокупности изложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ фактическое участие подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе того обстоятельства, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности, суд не находит оснований для применения ст.ст. 73, 64 УК РФ. Вместе с тем, суд считает, что подсудимый доказал после совершенных преступлений путем заключения досудебного соглашения о сотрудничестве в порядке ст. 317.1-317.7 УПК РФ, свое исправление, в связи с чем ему возможно назначить наказание, не связанное с изоляцией от общества. Имущественное положение подсудимого позволяет ему исполнить наказание в виде штрафа в доход государства.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде запрета заниматься определённостей деятельностью, поскольку преступления им совершались исходя из его деятельности, связанной с оказанием ритуальных услуг, в соответствии с санкцией ст. 291 УК РФ.

Из материалов дела следует, что подсудимый в период с 11.02.2025 по 08.04.2025 содержался под стражей, а затем в период 08.04.2025 года ему была изменена мера пресечения с содержания под стражей на домашний арест, незамедлительно был освобожден из-под стражи. Далее с 09.04.2025 года по 25.06.2025 года содержался под домашним арестом по 25.06.2025 года.

В соответствии с ч.5 ст. 72 УК РФ суд считает, что поскольку подсудимому в качестве основного вида наказания назначается штраф, он содержался под стражей и находился под домашним арестом до судебного разбирательства, назначенное наказание подлежит смягчению.

Решая вопрос о мере пресечения, суд исходит из следующего: поскольку осужденному назначено наказание, не связанное с ограничением его свободы, а именно в виде штрафа, сохранение меры пресечении в виде домашнего ареста, является нецелесообразным.

Учитывая соразмерность стоимости арестованного имущества ФИО1 и размера назначаемого наказания, аресты, наложенные на имущество подсудимого: на транспортные средства марки 

<

данные изъяты> 2021 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, стоимостью 3 980 000 рублей; 

<

данные изъяты>, 2020 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, стоимостью 3 753 000 рублей- необходимо отменить. Аресты, наложенные на транспортное средство 

<

данные изъяты> 2022 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, г.р.з. №, стоимостью 4 099 900 рублей; денежные средства на общую сумму 116 670 рублей, - необходимо сохранить для обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий.

Судьбу вещественных доказательств необходимо определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. При этом, суд принимает во внимание, что до настоящего времени уголовные дела в отношении лиц, выступающих в качестве взяткополучателей и посредника в передачи взяток, не рассмотрены, вещественные доказательства, признанные по данному уголовному делу, аналогичны вещественным доказательствам по другим уголовным делам в отношении иных лиц, судьбу вещественных доказательств необходимо определить при последующем рассмотрении уголовных дел. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307- 309, 316, 317, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.291 УК РФ, ч.3 ст.291 УК РФ, ч.3 ст.291 УК РФ, ч.3 ст.291 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление (в отношении лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с 19.02.2021 по 29.10.2023 на сумму 60 000 рублей) в виде штрафа в размере 500 000 рублей в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организацией похорон и предоставлением связанных с ними ритуальных услуг сроком, на 6 месяцев;

- за преступление (в отношении лица №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с 23.02.2021 по 22.04.2022 на общую сумму 102 000 рублей) в виде штрафа в размере 900 000 рублей в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организацией похорон и предоставлением связанных с ними ритуальных услуг, сроком на 1 год 2 месяца;

- за преступление (в отношении лица №3, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с 17.03.2021 по 06.12.2022 на общую сумму 84000 рублей) в виде штрафа в размере 700 000 рублей в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организацией похорон и предоставлением связанных с ними ритуальных услуг, сроком на 10 месяцев;

- за преступление (в отношении лица №4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с 08.03.2021 по 07.11.2022 на общую сумму 78000 рублей) в виде штрафа в размере 600 000 рублей в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организацией похорон и предоставлением связанных с ними ритуальных услуг, сроком на 8 месяцев.

В соответствии с ч.3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 2 400 000 (два миллиона четыреста тысяч) рублей в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организацией похорон и предоставлением связанных с ними ритуальных услуг, сроком на 3 года.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, ч. 10 ст. 109 УПК РФ, смягчить назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа до 2 000 000 (два миллиона) рублей в доход государства, с учетом срока содержания его под стражей в период с 11.02.2025 по 08.04.2025 и под домашним арестом с 09.04.2025 года по 25.06.2025 года.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

наименование получателя платежа: УФК по Тульской области (СУ СК России по Тульской области, КПП 710601001, 

ИНН 

<

***> 

Код ОКТМО 7070100

Наименование банка: Отделение Тула Банка России/УФК по Тульской области г. Тула

Номер счета получателя платежа:03100643000000016600

Кор счет:40102810445370000059

Код бюджетной классификации:41711603130019000140

Идентификатор:41700000000013319994

Наименование платежа: штраф ст. 291 ч.3 УК РФ.

Меру пресечения в виде домашнего ареста осужденному ФИО1 отменить и избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую сохранить до вступления приговора в законную силу, а после чего отменить.

Аресты, наложенные на имущество осужденного, транспортные средства: 

<

данные изъяты> 2021 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №; 

<

данные изъяты> 150, 2020 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, - отменить.

Сохранить наложенный арест на транспортное средство 

<

данные изъяты> 2022 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, г.р.з. №; денежные средства на общую сумму 116 670 рублей, - о сохранить для обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий.

Вещественные доказательства по уголовному делу: оптический диск с электронной копией КУСП МО МВД России «Суворовский» за период с 2021 по 2024 год; должностные регламенты сотрудников МО МВД России «Суворовский» ФИО59, Свидетель №6, Свидетель №5; личные дела ФИО59, Свидетель №5, Свидетель №6; книги учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях МО МВД России «Суворовский»; две тетради; оптический диск с детализацией телефонных соединений Свидетель №3; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> 2 оптических диска с аудиозаписями разговоров Свидетель №3 и Бойко, Свидетель №3 и ФИО3, номенклатурные дела по факту смерти ФИО7, ФИО60, ФИО10, ФИО15, ФИО61, ФИО11, ФИО12, ФИО62, ФИО63, ФИО19, ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО31, ФИО21, ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО24, ФИО64, ФИО33, ФИО36, ФИО38, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО65, ФИО34, ФИО43, ФИО46, ФИО44, ФИО35, ФИО48, ФИО49, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО51, ФИО66, ФИО52, ФИО67, ФИО58, ФИО47, ФИО50 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Суворовского МРСО СУ СК России по Тульской области по адресу: 

<

...>- оставить хранить в камере вещественных доказательств Суворовского МРСО до разрешения уголовных дел в отношении иных фигурантов уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Суворовский межрайонный суд.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья-